12/02/2021 PORTARIA Nº 127, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - PORTARIA Nº 127, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-127-de-10-de-fevereiro-de-2021-303472217 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/02/2021 | Edição: 30 | Seção: 1 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 127, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da

tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos

termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201611430
FÍSICA

(Licenciatura)
100 (cem)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SERGIPE

AVENIDA MARECHAL

RONDON, S/N, ,

JARDIM ROSA ELZE,

SÃO CRISTÓVÃO/SE

2 201611649
HISTÓRIA

(Bacharelado)
20 (vinte)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

UBERLANDIA

RUA VINTE, 1600,

TUPÃ, ITUIUTABA/MG

3 201714396
DIREITO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E

SUDESTE DO

PARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E

SUDESTE DO

PARA -

UNIFESSPA

FOLHA 31, QUADRA 7,

LOTE ESPECIAL S/N, 7,

CAMPUS DE MARABÁ -

UNIDADE I, NOVA

MARABÁ, MARABÁ/PA

4 201611511

ENGENHARIA

DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

170

(cento e

setenta)

UNIVERSIDADE

SANTO AMARO

OBRAS

SOCIAIS E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

RUA ISABEL SCHIMDT,

349, CAMPUS II, SANTO

AMARO, SÃO

PAULO/SP

5 201611443

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

140

(cento e

quarenta)

Universidade

Universus

Veritas

Guarulhos

SOCIEDADE

PAULISTA DE

ENSINO E

PESQUISA S/S

LTDA

PRAÇA TEREZA

CRISTINA, 88,

GUARULHOS CENTRO,

CENTRO,

GUARULHOS/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.